[bookmark: _GoBack]红桥区关于调整困难群众救助补助资金
拨付渠道进一步加强资金管理的通知

各街道办事处：
    为进一步加强困难群众救助补助资金直达管理，切实落实直达资金国库集中支付管理要求，根据《天津市困难群众救助补助资金管理暂行办法》《天津市直达资金管理实施细则》等有关规定，结合我区实际，现对困难群众救助资金拨付渠道及预算管理进行调整，有关事项通知如下：
    一、资金拨付渠道调整及预算管理方面
    （一）资金拨付渠道调整
为落实直达资金的管理要求，结合社会救助领域“放管服”改革和社会救助审核确认权限下放，以及预算管理一体化改革的要求，自2021年11月起，最低生活保障金、特困人员救助供养、儿童福利、临时救助等困难群众救助补助资金，区财政通过国库集中支付系统将资金直接拨付至各街道，由各街道进行社会化发放。
    临时救助备用金可继续按照《天津市临时救助办法》（津政办发〔2019〕43号）有关规定暂存放于规定的实有资金账户，今后按照全市统一要求执行。
    （二）预算管理方面
    2021年预算调整工作要求：因调整困难群众救助补助资金拨付渠道，各街道要全力配合区民政局工作，确保区民政局在2021年10月31日之前完成困难群众救助补助资金的预算调整工作。一是区民政局负责将临时救助项目资金调整为临时救助和临时救助（备用金），临时救助（备用金）用于急难型救助对象，由区民政局拨付至各街道。二是区民政局负责将集中支付管理的最低生活保障金、特困人员救助供养、儿童福利、临时救助预算指标调整至各街道。三是区财政局负责在3个工作日内完成预算调整审批和直达资金系统指标分配调整程序。
2022年预算工作要求：一是预算编制，临时救助资金（备用金），由区民政局负责编报预算；最低生活保障金、特困人员救助供养、儿童福利、临时救助等困难群众救助补助资金（中央、市、区），区民政局负责提出资金使用申请，按项目分配至各街道，各街道申报预算（临时救助备用金除外），区财政经审核审批程序后，将预算指标下达到各街道。二是预算调整，区财政局根据区民政局提出预算调整申请，经审核审批程序后，将预算指标下达到各街道。
    二、资金拨付管理方面
    为加强困难群众救助补助资金监管，保质保量地完成困难群众救助资金发放工作，自2021年11月起，请严格按照以下工作时间节点完成每月资金审核申报工作：
1.各街道办事处业务科室负责完成数据审核确认工作，确保数据准确无误；
2.区民政局通过民政信息系统审核街道录入结果；
3.区民政局向区财政局提出当月资金使用申请；
4.各街道业务科室填报《到人到户表》并报送到本单位财务部门，《到人到户表》信息要与实际发放保持一致；
    5.各街道财务部门向区财政局申请当月用款计划；
    6.区财政完成用款计划审核审批工作；
7.各街道完成困难群众救助补助资金社会化发放工作，并将《到人到户表》导入直达资金系统，发放补助金额要与《到人到户表》导入金额保持一致；
8.各街编制完成《困难群众救助补助资金支出情况统计表》报区民政局备案。
    在实际工作中，若各街道出现支付发放数据与申请预算资金或到人到户表金额不一致的情况，查找问题原因，将情况反馈区民政局备案，区民政局汇总情况后，告知区财政局，街道办事处财务部门要做好退回预算指标处理，确保街道申请预算资金与实际发放资金保持一致。
    区财政局、区民政局建立健全资金监管机制，定期或不定期地对补助资金的使用管理情况进行检查，及时发现和纠正有关问题。
    三、资金结余管理方面
    为落实直达资金管理要求，按照《财政部关于扎实做好直达资金督查问题和意见整改工作的通知》，区财政局对结余在各街道实有资金账户的困难群众救助资金进行追回。
    各街道业务科室和财务部门要紧密配合，与区民政局进行对账。区民政拨付的困难群众救助资金（除临时救助备用金），各街道办事处均不应有结余资金，若有结余，应查明原因，将结余资金做妥善处理：（1）直达资金结余，街道办事处将2021年发放结余情况说明及到人到户表报送区民政局，10月31之前将结余资金退回区民政局，区民政局将预算指标退回集中支付处理，同时直达资金系统做好支付数据和到人到户信息处理。（2）以前年度结余，按照结余资金管理规定执行。
4、 工作要求
    困难群众救助补助资金关系到广大人民群众切身利益，关系到社会稳定发展，更是上级部门监管的重点资金，管好用好直达资金，发挥惠企利民成效，将困难群众救助资金按时发放到位，是政府职能部门应尽职责，各部门要切实提高政治站位，增强“四个意识”，严格按照资金审批拨付发放的时间节点，落实工作职责，保证及时足额发放到位，同时，要加强困难群众救助补助资金监管，确保直达资金管理工作落到实处。

     红桥区财政局                  红桥区民政局
                              2021年10月15日
1